1

中国林学会文件
中林会外字〔2018〕110 号

中国林学会关于举办“栎树国家创新联盟”

成立大会暨栎类产学研协同创新发展

高端研讨会的通知

各相关单位:

为贯彻党的十九大提出“加强国家创新体系建设，深化

科技体制改革，建立以企业为主体、市场为导向、产学研深

度融合的技术创新体系”。2018 年 6 月开始，国家林业和草

原局开展了国家林业和草原科技创新联盟建设工作，经研究，

批准中国林学会作为牵头单位，组建“栎树国家创新联盟”

并成为首批林业和草原国家创新联盟之一。

我国栎类资源丰富，据第 8次森林资源清查，我国共有

栎类资源 1672 万 hm
2，
，占全国森林资源总面积的 10.15%，

是全国主要优势树种中第一大类树种，在全国各省均有分布。

栎类树种寿命长，可生产高价值木材，广泛用于家具和建筑

材料等。栎类全身都是宝，不仅可以生产高价值食用菌类，

其叶、果、橡实、橡碗、栓皮具有良好的用途，栎类在生态、

2

经济、文旅等领域的综合利用价值其他树种无法比拟。

但栎类的价值在我国长期被忽视，在过去的几十年来常

被用作薪材和硬杂木。中国林学会自 2015 年起携手相关单

位为推进中国栎类事业的发展做了大量工作。但我国栎类事

业发展尚处起步阶段，栎类研究工作滞后；栎类木材几乎全

部依赖进口；栎类非木材产品生产不成规模；栎类为主的天

然次生林大部分处于退化状态；栎类经营尚未得到林业主管

部门的重视；栎类在园林绿化和荒山造林等方面的用途尚未

被纳入政府主管部门的重要议程，栎类资源综合利用效率低，

尚未形成健康发展的产业链。

中国林学会栎类分会的成立，云集了国内外著名的栎类

专家，成为促进我国栎类发展的重要智库，为更好整合栎类

多方资源，推进栎类事业的产学研协同创新发展，中国林学

会将于 2018 年 12 月中旬在四川省江油市举办“栎树国家创

新联盟”成立大会暨栎类产学研协同创新发展高端研讨会。

届时将邀请国家林业和草原局领导、国内外栎类研究专家、

栎类产业精英，分享国家创新政策、栎类研究需要突破的关

键技术、栎类相关市场发展方向、企业发展模式及社会参与

方面经验与信息，届时欢迎致力于栎类科研与栎类产业发展

的同行们参加，共同商定栎类发展大计。现将相关内容通知

如下：

一、 时间地点

会议时间：2018 年 12 月 10-12 日（10 日报到）

会议地点：四川省江油市

3

二、 会议组织单位

主办单位：中国林学会、四川省江油市人民政府

承办单位：中国林学会栎类分会、四川省林学会

协办单位：绵阳市林学会、江油市林学会、四川德胜锦

生态农林科技开发有限公司

三、 会议内容

（一） 会议主题

栎类产学研协同创新发展

（二） 主要内容

大会开幕式：

12 月 11 日上午，举行大会开幕式，国家林业和草原局、

中国科协、中国林学会、四川省林业和草原局等有关领导出

席开幕式并致辞，为“栎树国家创新联盟”授牌。

大会主旨报告：

12 月 11 日上午，开幕式后拟邀请知名专家和有关领导

就林业创新发展现状与挑战、我国栎类产学研协同发展现状

及挑战、美国橡树产学研协同发展作主旨报告。

专题研讨：

栎类科学研究与栎类产业发展

栎类与食用菌产业发展

栎类国际木材市场分析

栎类在园林绿化及荒山造林中的前景分析

栎类非木质产品综合开发利用前景分析

栎类在文旅发展中的前景分析

4

（三） 同期专题沙龙

栎类企业沙龙；

栎类科研单位沙龙；

产学研融合，如“学会服务站”参与模式分享。

（四） 实地调研

四、 会议注册须知

（一） 参会报名

1. 微信报名

请使用微信扫描以下二维码（见下方），填写提交报名

信息，每人仅可提交一次。网上报名开放时间 11 月 16 日上

午 8:00，关闭时间 12 月 8日中午 12:00。

2. 填写会议注册表（见附件）发送到会务组邮箱

liuxiuting10@126.com。

（二） 会议注册费（不含住宿和交通费）

普通代表：1300 元/人；

中国林学会会员（会员注册网址 www.csfmember.org）：

1200 元/人；

学生（凭学生证）：800 元/人。

注 1：10 人以上跨单位组团注册可享 200 元/人优惠（每

个单位填写一份注册表，但注册表需合并递交且注册费需合

5

并支付）；

注 2：因场地限制，如注册人数到达上限时，将不再受

理注册。

（三） 会议注册费缴纳方式

1.银行汇款

反馈会议注册表到会务组邮箱的同时办理会议注册费

汇款。汇款时请备注“国际部”。

收款银行账户信息：

户名： 中国林学会

开户银行：农行北京海淀支行营业部

地址：北京海淀区海淀大街 37 号

账号： 11050101040034535

2.微信扫码支付

收款码：

注：微信扫码支付只在 12 月 8-10 日开通。支付时请在

交款人姓名后面备注（国际部）。

3.现场刷卡、微信扫描缴费

（四） 住宿和交通

1.住宿：四川省江油市（酒店待定，第二轮通知中会公

告），住宿由会务组统一预定，享会议协议价，费用自理。

2.交通：会议提供免费接送站服务，具体安排将在研讨

6

会微信群中公告。

五、 其他事项

未尽事宜会务组将在会务微信群中公告。

所有前来参会的企、事业单位、地方政府等都将自动成

为“栎树国家创新联盟”的会员单位，如想成为“栎树国家

创新联盟”的副理事长单位、常务理事单位、理事单位，请

参会代表于会议报到现场领取申请表并填写后交回会务组，

经“栎树国家创新联盟”理事会评审通过后发放牌证。

六、 会务组联系人、联系方式

邢方如，中国林学会国际部，15201436525；

刘秀婷，中国林学会国际部，13120219825；

郭文霞，中国林学会国际部，13810426118；

冯彩云，中国林学会国际部，18500978786；

办公/传真：010-62889817

Email：liuxiuting10@126.com

xingfangru2006@163.com

会务微信：

附件：“栎树国家创新联盟”成立大会暨栎类产学研协

同创新发展高端研讨会注册表

2018 年 11 月 16 日

7

附件

 “栎树国家创新联盟”成立大会暨栎类产学研协同创新发展高端研讨会注册表

单位名称  通讯地址

主营产品  联系人  联系电话

姓名 职务 性别 手机号 微信号 组团注册
考察企业

（填■）

预计接送站需求摸底（填

■）

     是 是  否
绵阳机场   接站 送站

江油火车站 接站 送站

     是 是  否
绵阳机场   接站 送站

江油火车站 接站 送站

1. 微信付款

注册费汇款和开票信息：

1. 银行汇款

汇款方：                                汇款日期：    月    日  汇款金额：            （如银行汇款缴费请在注册表备注：银行汇款）

请填写发票信息：

增值税普通发票，需提供以下开票信息：发票抬头：                             税号：

2. 微信扫码付款（微信扫码支付只在 12 月 8-10 日开通）

请扫描付款码进行付款，进行微信付款并在缴费系统中填写开票信息，缴费后请在注册表备注：微信扫码支付。微信收款码：

请确认开票信息准确，并与注册表一并发会务组邮箱 xingfangru2006@163.com；会前及时缴费并反馈开票信息的单位，可于会议报到时持有效身份

证件至签到处领取发票。

注：1.为了便于安排考察企业，此表请务必按需填写完整；

2.注册表及开票资料反馈会务组后，请联系会务组申请进会务微信群，以便第一时间接收会务信息；

 3.参会代表如有餐饮等方面的禁忌或其他需要说明的事项，请务必在备注中注明。                  会务微信群：

备注：

8